



«ناتوی عربی»: رؤیای
بی تعبیر آل سعود
علیه ایران

بیت المقدس

ابراهیم سلیمان
در گفت و گو با بیت المقدس:
حامیان «شیخ زکزاکی» به
حرکت انقلابی خود ادامه
می دهند



ضمیمه هفتگی جهان اسلام روزنامه قدس - شماره ۲۵ - دوشنبه ۱۹ تیر ۱۳۹۶ - ۱۵ شوال ۱۴۳۸ - ۱۰ جولای ۲۰۱۷

سید محسن حکیم، مشاور رئیس مجلس اعلی اسلامی
عراق در گفت و گو تفصیلی با بیت المقدس: ۴

«حشد الشعبی» آئینه ملت عراق است





◀ شکل گیری هفت مرکز اسلامی بزرگ در روسیه

هم اکنون هفت مرکز بزرگ اسلامی در روسیه وجود دارد و تا اوایل سال جاری نیز پنج هزار و ۵۱۳ سازمان اسلامی در این کشور ثبت شده است. اداره دینی مسلمانان جمهوری داغستان، جایگاه نخست را در میان مراکز اسلامی روسیه داراست. از جمله ظرفیت‌های این مرکز می‌توان به شمار زیاد انجمن‌های واقعی، شمار مراکز آموزشی، کادر آموزشی قوی اشاره کرد. در حال حاضر این مرکز در واقع مرکز سطح فدرالی محسوب می‌شود. گواه فعالیت نمایندگان اداره دینی مسلمانان داغستان وجود روزنامه «السلام» است که پر تیراژترین رسانه مسلمانان محسوب می‌شود و رشد و گسترش آن در سطح بالامدتی پیش باعث جدل بین اداره دینی مسلمانان داغستان و مرکز مسلمانان قفقاز شمالی گردید. اداره دینی مسلمانان جمهوری تاتارستان، اداره مرکزی مسلمانان روسیه و اداره دینی مسلمانان داغستان و مرکز اسلامی قفقاز شمالی در رتبه‌های بعدی مراکز اسلامی بزرگ در روسیه قرار دارند.

[قبله اول]

سخن نخست

ضرورت شکل گیری
جبهه رسانه‌های مجازی
محور مقاومت

محمد مهدی رحیمی



هفته گذشته مشهد مقدس شاهد برگزاری «نهمین اجلاس مجمع عمومی اتحادیه رادیو و تلویزیون‌های اسلامی» بود. اتحادیه‌ای که ۲۳۰ شبکه تلویزیونی یا رادیویی از ۳۶ کشور جهان در آن عضویت دارند. در این مجال فرصت پرداختن به این اتحادیه که ایده‌های بسیار ارزشمندی در پس آن قرار دارد و در یک دهه‌ای که از عمر آن می‌گذرد منشأ توفیقات قابل ملاحظه‌ای در سطح منطقه و فضای بین الملل بوده است، نداریم. تنها با مروری گذرا و تیرتوار باید گفت جشنواره اتحادیه به عنوان جشنواره داخلی رقابت محصولات اعضای اتحادیه و بازار فیلم اسلامی به عنوان مرکز عرضه محصولات رسانه‌ای پاک در جهان، دو اتفاق مهم در عالم رسانه‌های صوتی و تصویری است که به همت این اتحادیه چند سال که در کنار اجلاس مجمع عمومی آن برگزار می‌شود.

روی سخن در اینجا اما ضرورت تعمیم چنین تشکل و اتحادیه‌ای به سطح رسانه‌های برخط و فعال در فضای مجازی است. اگر بگوییم که فلسفه اصلی شکل گیری این اتحادیه هم افزا کردن رسانه‌های ریز و درشت با تفکر نزدیک به هم، برای تحقق حداکثری خواسته‌هاست، باید بپذیریم که همین ضرورت و چه بسا بالاتر از آن در خصوص رسانه‌های اینترنتی و خبرگزاری‌ها و سایت‌ها هم احساس می‌شود.

با توفیقات متعدد گروه‌های مقاومت اسلامی در نقاط مختلف منطقه، بویژه در چند سال اخیر و در نبرد با گروه‌های تکفیری، که فی الواقع می‌توان آنرا جنگی نیابتی به حساب آورد، اکنون بیش از هر زمان دیگر می‌توان از شکل گیری محور مقاومت سخن گفت. محوری که دیگر دوست و دشمن به وجود و اثر گذاری آن معترف هستند. اگر چند دهه قبل سخن گفتن از امکان موفقیت گروه‌هایی با خاستگاه دینی و با رویکرد ضد استکباری، بیشتر به یک رویا شبیه بود، امروز هر ناظر و تحلیل‌گر تحولات منطقه غرب آسیا، با تأکید خواهد گفت که این جنبش‌ها در سوریه و عراق و لبنان و فلسطین و ... تعیین کننده ترین نقش را دارند و بدون در نظر گرفتن جایگاه آنها نمی‌توان به بررسی و تحلیل رویدادهای منطقه پرداخت.

در این چارچوب به شدت نیازمند «دست دادن» نیروهای میدانی محور مقاومت با حامیان رسانه‌ای شان در فضای مجازی از یک سو و هم افزایی و اتحاد جدی افسران و سربازان فعال در فضای مجازی با یکدیگر هستیم. به بیان واضح‌تر اگر توفیقات قابل توجه، مهم و موثر حزب الله، حشد الشعبی، زینبیون، فاطمیون، انصارالله و ... در حوزه‌های مختلف به خوبی، درستی و گسترده در فضای مجازی منعکس نشود، قطعاً و بدون تردید کار این مجاهدان ناتمام مانده است.

آن ضرورتی که یک دهه قبل و در سال ۱۳۸۶ منجر به تاسیس اتحادیه رادیو و تلویزیون‌های اسلامی شد، امروز با شدت و حدت بیشتری در خصوص تشکیل «اتحادیه رسانه‌های اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی مقاومت اسلامی»، احساس می‌شود. در زمانه کنونی فراگیری، اثر گذاری، سهل الوصول بودن و جذابیت رسانه‌ها و ابزارهای تحت وب به حدی رسیده است که هر بازیگری که بدنبال کسب توفیق و تداوم آن در آوردگاه‌های سیاسی و نظامی است، حتماً باید برای بکار گرفتن حداکثری توان آنها برنامه ریزی کند.

زیر پوست تحولات جهان عرب چه خبر است؟

دکتر محمد رضا نمری



به آرمان‌های عربی تلقی می‌شد. مقامات سعودی ظاهراً چندین سال است با مقامات رژیم صهیونیستی مراد و بر و بیاد دارند و اکنون نیز در ائتلاف سه گانه آمریکایی - اسرائیلی - سعودی، نخستین اولویت خود را مقابله با ایران قرار داده‌اند. جمال عبدالناصر و سایر شخصیت‌های سیاسی جهان عرب که با تکیه بر غیرت در مقابل اسرائیل اشغالگر، کوفری یافتند و با احساسات جوشان ملت‌های عربی بر طبل اتحاد جهان عرب در مقابل اسرائیل و مبارزه بی امان تا آزادسازی تمامی سرزمین‌های اشغالی کوبیدند، اکنون سراز قبر در بیابان‌ها و بیابان‌ها برادر بزرگتر در این وادی به چه حال و روزی افتاده است که با انتصاب ولیعهد سعودی، رژیم اسرائیل با بوق و کرنا آهنگ شادی و شغف می‌نوازد.

حاکمیت‌های سیاسی جهان عرب که سال‌هاست نسبت به موضوع فلسطین و آزادسازی قدس و سرزمین‌های اشغالی منفعیل شده‌اند سهل است که اکنون کم و بیش در چتر ائتلاف سعودی‌ها در مقابل ایران به صف شده‌اند. از نظر جامعه شناختی نیز کسانی که با بدنه اجتماعی جهان عرب سرو کار دارند می‌دانند که بخشی از ذهنیت افکار عمومی جهان عرب تحت تأثیر دستگاه‌های تبلیغاتی حکومت‌های خود هستند، بخشی تحت تأثیر افکار سلفی در جدال شیعه و سنی تقابل با جمهوری اسلامی رافریضه دینی تلقی می‌کنند، می‌ماند بخشی که احیاناً در این تقسیم بندی‌ها قرار نمی‌گیرند و معلوم نیست چه در صدی از افکار عمومی جهان عرب را تشکیل می‌دهند.

آیا با توجه به این شرایط، لازم است تغییراتی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران نسبت به موضوع فلسطین و نه محور مقاومت (که بحثی جداست) ایجاد شود که ضمن پایبندی به اصول، با تغییر و تحولات جدید همسویی بیشتری داشته باشد و امنیت ملی و منافع ملی هم مد نظر قرار گیرند؟ این، سوالی مهمی است که باید محققان و پژوهشگران این عرصه به آن پاسخ مستدل بدهند.

اظهاراتی که از اسرائیل می‌آید را به طور کامل قبول کنیم اما آن‌ها را نادیده هم نمی‌توانیم بگیریم زیرا اولاً این اخبار تا زمانی که تکذیب نشده‌اند می‌توانند درست و صحیح تلقی شوند و ثانیاً تاکنون دستگاه‌های رسانه‌ای و رسمی سعودی در این مورد سکوت کرده‌اند و ثالثاً شواهد و قرائن متعددی نشانگر صحت این اخبار و ادعاهاست و بدین ترتیب به نظر می‌رسد که در جهت گیری رسمی جهان عرب و به ویژه سعودی، موضوع فلسطین جایگاه سوم را به خود اختصاص داده

فهمی هویدی روزنامه نگار و متفکر اسلامی معروف مصری، در مقاله‌ای با عنوان «آنچه موجب خوشحالی آنان است برای ماصدمه و لطمه است» به ولیعهدی محمد بن سلمان پرداخته و آن را موجب خوشحالی اسرائیل و آمریکا و نگرانی جهان عرب و اسلام دانسته است.

فهمی هویدی، در این مقاله می‌نویسد: وقتی روزنامه هارآتص اسرائیلی انتصاب محمد بن سلمان را به عنوان خبری خوشحال کننده برای اسرائیل و آمریکا منتشر

کسانی که با بدنه اجتماعی جهان عرب سر و کار دارند می‌دانند که بخشی از ذهنیت افکار عمومی جهان عرب تحت تأثیر دستگاه‌های تبلیغاتی حکومت‌های خود هستند، بخشی تحت تأثیر افکار سلفی در جدال شیعه و سنی تقابل با جمهوری اسلامی را فریضه دینی تلقی می‌کنند، می‌ماند بخشی که احیاناً در این تقسیم بندی‌ها قرار نمی‌گیرند و معلوم نیست چه در صدی از افکار عمومی جهان عرب را تشکیل می‌دهند

است. برای سعودی و کشورهای که همراه او هستند، اولین اولویت مقابله با ایران، دومین اولویت مقابله با تروریسم سنی با ریشه‌های اخوان المسلمینی آن و بعد از آن موضوع فلسطین تعریف شده است.

شاید در تحولات امروز جهان عرب به ویژه عربستان و تغییرات گسترده در ساختار حاکمیتی این کشور، عادی سازی روابط با اسرائیل از سوی برادر بزرگتر عرب‌ها (حکومت سعودی) چندان به چشم نیاید اما دهه‌هاست که موضوع فلسطین و اشغال سرزمین‌های عربی (بنا به تبلیغات رسانه‌ای جهان عرب) بیت‌الغزل اصلی جریان‌های سیاسی چپ، راست، ملی، گرا، اسلام‌گرا و شخصیت‌های فرهنگی، سیاسی و هنری در جهان عرب بوده است و هر گونه اظهار تمایل به هر شکلی به اسرائیل به عنوان خیانت

می‌کند، این موضوع موجب نگرانی و عدم اطمینان ما می‌شود. وقتی که یکی از مهم ترین نویسندگان این روزنامه در نیمه سال جاری میلادی بیان می‌دارد که بن سلمان از سال ۲۰۱۵ به بعد ملاقات‌های متعددی با اسرائیلی‌ها داشته است، این گفته را باید جدی گرفت.

در همین راستا پرفسور آبراهام تسفی تحلیلگر رسانه‌های صهیونیستی هم که از او به عنوان سخنگوی دفتر بنیامین نتانیا هو یاد می‌شود، بیان می‌کند که حاکمیت عربستان سعودی تهدید اصلی را برای خود از جانب ایران می‌داند و این امر راه را برای ترامپ باز می‌کند تا برای دستیابی به صلح فلسطینی‌ها با اسرائیل، فشارهای زیادی وارد نماید. فهمی هویدی ادامه می‌دهد: ما نمی‌توانیم این

اسلام انقلابی

محمد قاطمی زاده

ابراهیم سلیمان، عضو ارشد حرکت اسلامی نیجر به در گفت و گوی تفصیلی با بیت المقدس:

حامیان «شیخ زکزاکی» به حرکت انقلابی خود ادامه می دهند



انتشارات داعش مدارس اندونزی را هدف قرار داده است در حالی که اخیراً صدها دفترچه و کتب درسی با محتوای تبلیغات داعش در حمله پلیس اندونزی به یک مدرسه در جنوب جاکارتا کشف شده، مقامات و مسلمانان اندونزی نگران گسترش ایدئولوژی داعشی و افراطی در این کشور هستند. روی جلد این دفترچه‌ها تصویری از ابوبکر البغدادی، رهبر گروه تروریستی داعش وجود داشته و بالای تک تک صفحات آن نیز این عنوان دیده می‌شد: «همه شما موظف به رفتن به جنگ هستید» در پایین صفحات نیز تصویر پرچم داعش با شعارها و تبلیغاتی از این گروه تروریستی دیده می‌شد. در این میان آنچه بیش از همه مسلمانان اندونزیایی را نگران ساخته این است که این دفترچه‌ها برای استفاده کودکان در مدارس در نظر گرفته شده بود و در بعضی از آن‌ها نیز دستخط کودکان در رابطه با موضوعات مختلف درسی نوشته شده بود.

ارزیابی می کنید؟

برخی رژیم‌های عربی در صدد عادی سازی روابط خود با صهیونیست‌ها هستند و دلیل آن این است که بیشتر این حکام از راه دموکراسی به قدرت نرسیده‌اند بلکه از راه دیکتاتوری بر آریکه قدرت تکیه داده‌اند. آن‌ها از قیام مردم خود هراس دارند و به همین دلیل نیز به اسرائیل ملحق شدند تا تاج و تختشان را حفظ کنند چرا که تصور می‌کنند که اسرائیل قوی ترین کشور در منطقه است.

چرا برخی از کشورهای عربی منطقه به جای قرار گرفتن در صف ایران به منظور مبارزه با اسرائیل، به دشمنی با تهران می پردازند و جای دوست و دشمن را عوض کرده‌اند؟

برخی رژیم‌های عربی، پیروزی انقلاب اسلامی و عدم وابستگی آن به قدرت های مستکبر را تهدید بزرگی برای خود می دانند و بر همین اساس نیز به دشمنی با ایران روی آورده‌اند. غرب با استفاده از سازمان ملل، ایران را تحریم و منزوی می کند. اعراب با به کارگیری علمای خود جنگی مذهبی میان شیعه و سنی ایجاد می کنند. به عنوان مثال شیعیان را کافر می خوانند تا به این صورت ایران هراسی را میان مردم گسترش دهند.

مواضع شیخ زکزاکی رهبر شیعیان نیجر به در قبال فلسطین چگونه است. آیا آزادسازی قدس شریف برای شیعیان نیجر به اهمیت دارد؟

مواضع شیخ زکزاکی در قبال فلسطین همان مواضع امام خمینی (ره) است. زکزاکی معتقد است که تلاش برای آزادسازی فلسطین بر هر مسلمانی واجب است. به همین دلیل راهپیمایی روز جهانی قدس را از اواسط دهه هشتاد میلادی آغاز کرد و اکنون این راهپیمایی به کشورهای همسایه مانند نیجر، غنا، چاد و سنگال و برخی دیگر از کشورهای آفریقایی هم گسترش یافته است.

لطفا در خصوص اهمیت آزادسازی قدس و تاثیر انقلاب اسلامی ایران بر این موضوع توضیح دهید؟

انقلاب اسلامی و امام خمینی (ره) در زنده شدن مسئله فلسطین بسیار نقش داشتند. امام خمینی (ره) بر اساس تکلیف الهی خود در نخستین گام، از انقلاب مستضعفان مانند انقلاب فلسطینی ها و حزب الله در لبنان که با اسرائیل می جنگیدند، حمایت کرد. دیگر اینکه از طریق مطرح کردن مسئله فلسطین در صدد متحد کردن مسلمانان جهان برآمدند تا بدون توجه به سنی و یا شیعه بودن ملت‌ها، برای آزادسازی فلسطین متحد شوند. از این رو بود که امام خمینی (ره) فرمودند: «فلسطین قلب امت است و قدس هم قلب فلسطین». همچنین ملت‌های مسلمان که عاشق قدس بودند، به ندای امام خمینی (ره) در حمایت از انتفاضه فلسطین لبیک گفتند. این در حالی بود که حکام این ملت‌ها یا وابسته به اسرائیل بودند و یا از آن هراس داشتند. در برهه کنونی نیز امام خامنه‌ای با ادامه دادن راه امام خمینی (ره) مانع از فراموشی فلسطین شده‌اند. باید توجه داشت که روز قدس موجب زنده ماندن فلسطین در قلب مسلمانان می‌شود تا به اذن الهی در روزی آزاد گردد.



دست به سلاح نبرده‌اند. این اقدامات مسالمت آمیز موجب شد حکومت نیجر به هیچ ادله‌ای برای ارائه به دادگاه علیه شیخ زکزاکی نداشته باشد. هر چند حکم آزادی شیخ اجرا نشده ولی حامیانش ضعیف نشده‌اند و به برنامه‌های انقلابی خود ادامه می دهند.



برخی از حکام عرب به جای پرداختن به مسئله فلسطین و کمک به مستضعفان جهان اسلام از جمله نیجر به در صدد عادی سازی روابط خود با صهیونیست‌ها هستند. این اقدام را چگونه

قدس شریف با «ابراهیم سلیمان» عضو کمیته تعلیم و تربیت حرکت اسلامی نیجر به در گفت و گو پرداختیم:

لطفا در خصوص آخرین وضعیت سلامتی شیخ زکزاکی رهبر شیعیان نیجر به در و چرایی عدم آزادی ایشان توضیح دهید؟

شیخ زکزاکی در زمانی که به وی حمله شد، از نظر جسمانی بسیار آسیب دیده و چشمانش مجروح شد. متأسفانه به دلیل اینکه دولت نیجر به مانع از حضور

برخی رژیم‌های عربی، پیروزی انقلاب اسلامی و عدم وابستگی آن به قدرت های مستکبر را تهدید بزرگی برای خود می دانند و بر همین اساس نیز به دشمنی با ایران روی آورده‌اند

پزشکان ماهر برای معالجه وی شد، شیخ چشم چپش را از دست داد و چشم دیگرش هم دچار آسیب شده است.

در حال حاضر شیخ زکزاکی به همراه همسرش در زندان حکومت نیجر به در سر می برند. دولت ظالم نیجر به در کاری کرد تا حامیان شیخ زکزاکی آشوب کنند ولی آن‌ها چنین کاری نکردند و همچنان مظلومانه به دفاع از آرمان‌های خود ادامه می دهند و

آذر ماه ۹۴ بود که نظامیان ارتش نیجر به در اقدامی جنایتکارانه ابتدا به حسینیه شیعیان و سپس منزل شیخ «ابراهیم زکزاکی» رهبر شیعیان این کشور در منطقه «کیسلو» در شهر «زاریا» واقع در ایالت «کادونا» یورش بردند. در حملات وحشیانه ارتش نیجر به در منزل شیخ زکزاکی نزدیک به دو هزار نفر شهید و هزاران نفر دیگر زخمی شدند. طبق اعلام رسمی نهادهای بین المللی، ارتش نیجر به در پس از شهادت شمار زیادی از شیعیان اقدام به دفن آن‌ها در گورهای دسته جمعی کرده است. این هجوم غیر قانونی البته برای نخستین بار صورت نگرفته و پیش و پس از آن هم سابقه داشته از جمله نظامیان ارتش نیجر به در ایام ماه محرم و صفر نیز شیعیان عزادار حسینی را در منطقه «کانو» هدف حملات خود قرار دادند که منجر به شهادت ده‌ها نفر از آن‌ها شد. صحنه تظاهرات مردمی در حمایت از شیخ زکزاکی و محکومیت ارتش این کشور نه تنها در مناطق مسلمان نشین بلکه در مناطق مسیحی نشین در نیجر به در فراگیر شده است؛ تا این عالم دینی که آذر ماه سال ۹۴ دستگیر شده است هر چه زودتر آزاد شود، سرانجام مقاومت مردم جواب داد و دادگاه عالی نیجر به در طی حکمی ضمن محکوم کردن حمله ارتش این کشور، اعلام کرد شیخ زکزاکی به همراه همسرش ظرف مدت ۴۵ روز آزاد خواهند شد. اما، با پایان این زمان بیش از ۶ ماه گذشته و آزادی شیخ خبری نیست.

در همین راستا و برای اطلاع از آخرین وضعیت شیخ زکزاکی و نیز بررسی تاثیرات افکار امام خمینی (ره) بر جنبش اسلامی نیجر به در، همچنین نگاه شیعیان نیجر به در قبال آرمان آزادسازی



دولت خودگردان: انتظار داشتیم نخست وزیر هند به فلسطین هم بیاید

تاثیر جرادات معاون وزیر خارجه فلسطین ضمن نکوهش مودی نخست وزیر هند به خاطر سفر سه روزه به سرزمین های اشغالی گفت: اگر او به دنبال صلح بود می بایست به فلسطین هم سفر می کرد. گفتنی است نخست وزیر هند به این بهانه که در ماه مه میزبان محمود عباس بوده از سفر به سرزمین های فلسطینی امتناع کرده است. نکته جالب در روابط سرزمین های اشغالی و هند آن است که دهلی نو تا سال ۱۹۹۲ هیچ رابطه ای با تل آویو نداشت و شهروندان هندی حتی اجازه سفر به این رژیم را نداشتند اما پس از آن به یکباره روابط هند و رژیم صهیونیستی به ویژه در مسائل تسلیحاتی و فن آوری بسیار گرم شد.

قلب زمین

سید محسن حکیم، مشاور رئیس مجلس اعلاى اسلامى عراق در گفت و گوى تفصیلى با بیت المقدس:

روح الله فرقانی فدافن

«حشد الشعبی» آئینه ملت عراق است



دست دارند و مردم را سپر انسانی خود می کنند. داعش از نظر عقیدتی و رزمی روی نیروهایش کار کرده و آن ها را اسیر تفکرات اشتباه خود کرده است؛ این نوع تفکرات تروریستی آن ها به گونه ای است که در روز گذشته (چهارشنبه) ۵۵ عملیات انتحاری در موصل انجام دادند که ۳۵ عملیات آن با خودرو و ۲۰ عملیات دیگر انتحاری با موتور صورت گرفته است. البته نباید فراموش کرد که نیروهای عراقی با صلابت و قدرت بالای در مقابل آن ها مبارزه می کنند.

پس از آزادسازی کامل موصل سه منطقه دیگر تلعفر، ایازیه و منطقه شیخ ابراهیم را داریم که به همراه دیگر نقاط جنوب غربی کرکوک پاکسازی خواهد شد. این مناطق که پاکسازی شود به طور رسمی می توان گفت که عراق بدون داعش داریم که البته پس از آن کارهای اطلاعاتی نیاز است که دولت کارش را در این باره به خوبی انجام می دهد. اما در خصوص نقش حشد الشعبی در عراق عنوان کنم که نقش حشد الشعبی بسیار مهم و تعیین کننده است چرا که با حضور داعش در عراق شاهد وارد شدن خسارت هایی به نیروهای نظامی و انتظامی بودیم اما با ایجاد حشد الشعبی موفق شدیم در کنار سایر نیروها در عملیات های موفق صلاح الدین، موصل، بغداد، شمال سامرا، تکریت، بیجی و ... حضور داشته باشیم. عملیات های بیجی و شهر گرمه از سخت ترین

امروزه هم با عنوان دولت اسلامی عراق در صدد خدشه دار کردن عراق برآمدند که الحمدالله با مقاومت ملت عراق تمامی نقشه ها و توطئه های آن ها خنثی شد.

داعش که در سال ۲۰۱۱ به سوریه یورش برد با یک ساز و برگ جدیدی در سال ۲۰۱۳ وارد موصل عراق شد باید بگویم که این ها نسل سوم القاعده هستند که فرهنگ توحش و رعب و وحشت را در عراق به اجرا گذاشتند. شگردهای وحشتناک آن ها همانند بهمین بود که زمان بارش برف از بالای کوه سرازیر می شود و به پائین می آید، آن ها با این وحشیگری موصل را اشغال کردند و تا صلاح الدین، عمار و اطراف سامرا پیش رفتند و حتی تا شهر بلد و دوجیل که ۳۵ کیلومتر با بغداد فاصله دارد، رسیدند. برخی هسته های آن ها زیر زمینی بودند که در زمان اشغال روی زمین ظاهر شدند و این گونه بود که تا حومه بغداد وارد شدند.

فتوای آیت الله سیستانی و دعوت مردم به جهاد کفایی موجب حضور و صف ناپذیر گروه های مردمی در قالب الحشد الشعبی (بسج مردمی) شد و با کمک های مستشاری و آموزشی ایران و هزینه های بالای مردمی توانستیم امروزه به پیروزی های خوبی دست پیدا کنیم و شاهد باز پس گیری موصل باشیم.

امروز گروه های تروریستی فقط چند خیابان در منطقه شفاء که به مساحت ۵۰۰ متر است را در

موضوع داعش و حضور گروه تروریستی تکفیری در عراق از بحث های بسیار استراتژیک امروز عراق است؛ برخی از نیروهای منطقه ای و فرماندهی های تلاش کردند تا پروژه مردم سالاری در عراق را متوقف و خدشه دار کنند. از این رو گروه هایی در جهت خدشه دار کردن روند مردم سالاری و دموکراسی ظهور و بروز کردند، شاید عناوین رافدین، بعضی ها، توحید، جهاد، انصارالمجاهدین و ... را بتوان نام برد که پس از سقوط صدام به منظور سرنگونی دولت مردمی در عراق شکل یافت،

همه پرسى که برای منطقه اقلیم کردستان مطرح شده مورد حمایت کسی نیست و بر اساس قوانین عراق این امر غیر قانونی است. نمایندگان اتحادیه اروپا و حتی بریتانیا و آمریکا به ما اعلام کردند که حمایتی از این امر نداشتند

سید محسن حکیم فرزند سعید عبدالعزیز حکیم متولد ۱۹۷۳ نجف اشرف است که با تکمیل تحصیلاتش در رشته حقوق بین الملل هم اکنون مشاور برادرش سید عمار رئیس مجلس اعلاى اسلامى عراق است.

سید محسن که تا ۸ سالگی در نجف به سر می برد به دلیل شرایط موجود در عراق به همراه خانواده اش به سوریه رفت و پس از یک سال اقامت در این کشور در سال ۲۰۰۳ به ایران آمد و دروس حوزوی خود را تا سطوح عالی در قم به پایان رساند. پس از فوت پدرش سید عبدالعزیز حکیم و انتخاب برادرش سید عمار به عنوان رئیس مجلس اعلاى اسلامى عراق، به عنوان مشاور برادرش انتخاب و او را در بسیاری از جلسات و کنفرانس های بین المللی همراهی می کند.

باز پس گیری موصل از دست گروه تروریستی داعش بهانه ای شد تا به گفت و گو با او بنشینیم. آینده عراق پس از تکفیری ها و طرح برگزاری همه پرسى در اقلیم کردستان عراق محور های دیگر گفت و گویمان با عضو برجسته، خاندان سرشناس «حکیم» است که متن کامل آن را در ادامه می خوانید:

در ابتدا از اهمیت آزادسازی موصل و نقش حشد الشعبی در آزادسازی این شهر برایمان بگوئید.

قلب زمین

مناسی صورت نگیرد این‌ها می‌توانند در سایر کشورها اثرات سوء خودشان را بر جای بگذارند.

ریشه بحران کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس را در چه می‌دانید؟

اختلافات عمیق بین کشورهای شورای همکاری خلیج فارس سالیان سال وجود داشته، شاید در باره اختلافات اخیر بین ریاض و دوحه که با همکاری امارات و مصر ادامه می‌یابد بتوان گفت به این فکر می‌کنند که قطر به تهدیدی جدی برای آن‌ها تبدیل شده است چرا که در خصوص اخوان المسلمین و گروههای مقاومت دیدگاه‌هایی دارند. کویت و عمان هم در این زمینه اعلام بی طرفی کردند. عراق هم در این موضوع بی طرف است و تلاش بر این است تا این موضوع از طریق گفتمان و دیپلماسی حل شود.

این بحران می‌تواند تأثیرات منفی بر منطقه داشته باشد و نامنی را به دیگر نقاط بکشد تا زمانی که این اختلافات هست نیروهای بیگانه هم در منطقه حضور دارند. راهکار مدیریت اختلاف را باید هدایت کنیم این‌ها با درگیری و تنش حل نمی‌شود و با گفت‌وگو است که می‌توان به نتیجه رسید.

در این چارچوب تمایل بر چی حکام عرب برای ارتباط با رژیم صهیونیستی را چگونه تحلیل

سنی‌های عراق صوفی هستند و فکر سلفی در جامعه عراق جایی نداشت. شاید این سوال مطرح شود که چرا داعش در مناطق جنوب عراق رشد نکرد ما باید ریشه‌ها را خشک کنیم. ما باید زمینه فکری و عقیدتی داعش را در نقاطی که رشد یافته، خشک کنیم.

تجزیه عراق و از جمله استقلال منطقه اقلیم کردستان را با توجه به همه پرسشی‌ای که قرار است در این منطقه برگزار شود، چقدر جدی می‌دانید؟ کار کرد و فعالیت همه گروه‌ها و هسته‌های سیاسی عراقی بر اساس قانون اساسی این کشور است و اجازه فعالیت مستقل شدن به آن‌ها داده نمی‌شود و مناطقی همانند کردستان عراق در چارچوب قانون کشورمان می‌توانند به صورت فدرال و اقلیم اداره شوند ولی استقلال آن بر خلاف قانون است؛ گفت‌وگوهایی با طرف‌های کرد در حال انجام داریم و در وقتش تصمیم لازم را اتخاذ خواهیم کرد.

همه پرسشی که برای منطقه اقلیم کردستان مطرح شده مورد حمایت کسی نیست و بر اساس قوانین عراق این امر غیرقانونی است. نمایندگان اتحادیه اروپا و حتی بریتانیا و آمریکا به ما اعلام کردند که حمایتی از این امر نداشتند.

موافقت با لایحه «قدس یکپارچه» با هدف باقی ماندن آن تحت حاکمیت کامل اسرائیل

دو حزب راست‌گرای افراطی رژیم صهیونیستی موسوم به حزب «لیکود» و «خانه یهودی» روز پنجشنبه با ساختار نهایی لایحه پیشنهادی موسوم به «قدس یکپارچه» که بر اساس آن دست کشیدن اسرائیل از هر قسمت از اراضی قدس منوط به موافقت ۸۰ عضو کنست است، به توافق رسیدند. این لایحه پیشنهادی که از سوی «نفتالی بیتن» وزیر آموزش رژیم صهیونیستی ارائه شده، خواستار تغییر قانون اساسی از سوی کنست با هدف حفظ یکپارچگی شهر قدس و باقی ماندن آن تحت حاکمیت کامل اسرائیل شده است. بر اساس آنچه روزنامه عبری زبان «معاریو» در روز پنجشنبه منتشر کرده، بخش اصلی لایحه ارائه شده به حال خود باقی مانده است به طوری که بر اساس این لایحه عقب نشینی از هر جزء از اراضی قدس به هر دلیلی نیازمند موافقت ۸۰ عضو پارلمان رژیم صهیونیستی است. برای تغییر قانون اساسی در کنست اسرائیلی حداقل به موافقت ۶۱ عضو نیاز است.



داعش در سطح

نظامی و امنیتی تمام می‌شود اما مبارزه با تفکر داعش و تکفیری اقدامات دیگری را می‌طلبد، عراق در طول تاریخ هیچ وقت شاهد رشد سلفی نبوده است چون سنی‌های عراق صوفی هستند و فکر سلفی در جامعه عراق جایی نداشته است

و نیروهای انتظامی در برقراری نظم و امنیت پایدار کمک می‌کند.

اینکه شما عنوان می‌کنید آمریکا به دنبال انحلال آن است چیزی نشنیدم اما برخی از کشورهای منطقه سخنانی در این باره عنوان کردند که بهتر است بگویم حشد الشعبی مورد تأیید پارلمان و دولت عراق است و هیچ کس حق ندارد آن را منحل کند چرا که تابع یک طیف خاص نیست و از همه گروه‌ها و قومیت‌ها شکل گرفته و همه، تیپ‌های نظامی خود را در آن دارند که برای استقلال، یکپارچگی و تمامیت ارضی عراق همکاری و تلاش می‌کنند.

در کنار حشد الشعبی دیگر گروه‌های نظامی هم شهید داده و کارهای بزرگی برای آزادی عراق انجام دادند، هوانیروز عراق یکی از مهمترین نیروهایی است که در کنار سایرین شجاعانه عمل کردند و از



حشد الشعبی بر گرفته از همه گروه‌های مردمی در عراق است، مسیحی‌ها، اهل تسنن، ایزدی‌ها، نیروهای کرد و شیعیان، در واقع همه گروه‌های قومی عراق در آن حضور فعالانه دارند؛ حشد الشعبی وجدان و آئینه ملت عراق است و یکی از مهمترین تضمین‌های استقلال یکپارچه و تمامیت ارضی عراق است



می‌کنید؟

ما به عنوان شهروند و نیز دولت عراق؛ اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسیم و سفر به رژیم صهیونیستی برای ما در عراق جرم محسوب می‌شود؛ رژیم صهیونیستی تلاش می‌کند تا به شکلی در منطقه جایی باز کند و در طول تاریخ از اختلافات موجود در منطقه استفاده کرد؛ ایجاد هماهنگی و همکاری‌های مشترک می‌تواند حافظ منافع کشورهای منطقه باشد.

چالش‌های پیش روی عراق چیست؟

تفکر تندروی رادیکال و نحوه مبارزه با آن، حفظ وحدت و انسجام، بازسازی مناطق تخریب شده، بحران انسان دوستانه و موضوع آوارگان، آشتی ملی، سیاست خارجی و فصل جدید ارتباطات خارجی از مهمترین چالش‌های پیش روی عراق است. نباید فراموش کرد که داعش از ۸۰ کشور جهان نیرو داشت و این‌ها به سوی کشورهای خودشان بر می‌گردند و اگر ارتباطات بین‌المللی

همه آن‌ها که با جانفشانی و مبارزه توانستند داعش را در عراق شکست دهند تقدیر و تشکر می‌کنم. امروز محور مقاومت حرف اول را در منطقه می‌زند و در جبهه‌هایی که حضور دارد رو به جلو حرکت می‌کند.

آیا کشورهای غربی در پاکسازی عراق از دست تکفیری‌های داعشی نقشی داشتند؟

ائتلافی که به منظور نابودی داعش صورت گرفت شامل ۶۴ کشور بود که در خصوص پوشش سیاسی و سطوح اطلاعاتی اقداماتی صورت داد حتی در موصل از توپخانه ائتلاف استفاده شد اما احساس نمی‌کنیم که اراده جدی در برخورد با داعش در

آنها وجود داشته باشد؛ زمانی که به آن‌ها می‌گوییم ۵۰ خودرو در بیابان به سمت فلان منطقه در حرکت است در حالی که دارای نیروی هوایی هستند و می‌توانند مانع حرکت تروریست‌ها شوند، می‌گویند آنها را نمی‌زنیم و برخورد نمی‌کنیم؛

در مجموع از رفتار آنها احساس می‌شود که اراده جدی در این زمینه وجود ندارد و این گله‌مندی را هم عنوان کنم که کارکرد آن‌ها در برابر گروه تروریستی داعش آن گونه که باید مناسب نبوده است.

مبارزه با داعش چه دستاوردهایی برای ملت عراق در برداشت و آیا خطر تکفیری داعش در عراق تمام شده است؟

شاید بتوان گفت داعش در سطح نظامی و امنیتی تمام می‌شود اما مبارزه با تفکر داعش و تکفیری اقدامات دیگری را می‌طلبد، عراق در طول تاریخ هیچ وقت شاهد رشد سلفی نبوده است چون

استراتژیک‌ترین نبردها در مقابل داعش بود چرا که بیجی مهم‌ترین شهر صنعتی در شمال بغداد محسوب می‌شود و شهر گرمه هم برای بغداد نقش استراتژیکی داشت. پیروزی در این محورها با همکاری حشد الشعبی و دیگر نیروها به دست آمد.

پاکسازی‌هایی هم که اخیراً توسط حشد الشعبی در مرز عراق و سوریه صورت گرفت، موجب شد تا ۱۰۰ خودروی داعش که به منظور اشغال دوباره منطقه تل سفوک آماده شده بودند، تار و مار شوند.

چرا برخی از کشورهای منطقه و آمریکا به دنبال انحلال حشد الشعبی هستند؟

پارلمان عراق قانونی وضع کرد که حشد الشعبی در عراق رسمیت پیدا کرد و می‌توان آن را بعنوان چهارمین نیروی نظامی و انتظامی عراق به رسمیت شناخت چرا که از سوی پارلمان قانون آن تصویب شده و حتی زیر نظر فرمانده کل قوای عراق قرار گرفته است.

حشد الشعبی بر گرفته از نیروهای مومن و متدین، جان فشان و ایثارگر است که توانستند توازن منطقه را تغییر دهند و کمیته‌ای برای سازمانی شدن آن از سوی آقای حیدر العبادی مشخص شده است.

حشد الشعبی بر گرفته از همه گروه‌های مردمی در عراق است، مسیحی‌ها، اهل تسنن، ایزدی‌ها، نیروهای کرد و شیعیان، در واقع همه گروه‌های قومی عراق در آن حضور فعالانه دارند؛ حشد الشعبی وجدان و آئینه ملت عراق است و یکی از مهمترین تضمین‌های استقلال یکپارچه و تمامیت ارضی عراق است که در کنار ارتش، پلیس

قلب زمین



نشست الازهر و واتیکان در ایتالیا برگزار شد
نشست جدید میان دو گروه از الازهر مصر و واتیکان با عنوان التزام به صلح و همزیستی مشترک میان ملت‌ها برگزار شد که طرفین در این نشست به بررسی موضوعات مختلفی از جمله همکاری مشترک در زمینه مبارزه با خشونت و ترور به نام دین پرداختند.
بنابر این گزارش، طرفین در این دیدار همچنین به بررسی راه‌های اجرایی کردن پیشنهادهای شیخ الازهر و پاپ فرانسیس در کنفرانس قاهره پرداختند.
در این نشست شیخ محیی‌الدین عفیفی رئیس مرکز تحقیقات اسلامی الازهر و دکتر کمال بریقع مدیر مرکز ترجمه الازهر و از طرف واتیکان نیز اسقف میشل ایوسو دبیر مجلس گفتگوی ادیان پاپ‌ها شرکت داشتند.

گزارش تحلیلی بیت المقدس درباره توطئه کلید خوردن تجزیه منطقه از اقلیم کردستان عراق / بخش اول

مسعود صدر محمدی



داستان تجزیه غرب آسیا؛ ریشه‌ها و ایده‌ها



سال‌ها پیش روزی در حال کنجکاو می‌گردیدم که کتابخانه مدرسه‌مان به کتابی برخورد کرد که در دهه هفتاد میلادی توسط انتشاراتی مصری به چاپ رسیده بود و به موضوع آینده سیاسی فلسطین می‌پرداخت. کتاب را که برداشتم در نخستین صفحات آن به مطلبی برخورد کردم که نظرم را جلب کرد. نویسنده در قسمت مربوط به صفحه تقدیم که در کتاب‌های دیگر هم عنوان می‌شود، نوشته بود: «این کتاب را تقدیم می‌کنم به ملت‌های عرب؛ به آنان که کتاب نمی‌خوانند! الدین هم لا یقرءون».

این عبارت برایم بسیار جالب بود و نتوانستم به منظور نویسنده پی ببرم. صفحه را که برگرداندم با بریده‌ای از یک روزنامه آمریکایی مواجه شدم. وزیر جنگ اسرائیل در مصاحبه با خبرنگار آمریکایی طرح‌های تل‌آویو برای آینده فلسطین را کامل تشریح کرده بود. خبرنگار که از تشریح با جزئیات کامل متعجب شده بود، می‌پرسد: شما نمی‌ترسید که فلسطینی‌ها این مصاحبه را بخوانند و به اهداف شما پی ببرند. وزیر اسرائیلی در پاسخ می‌گوید: نگران نباشید، عرب‌ها چیزی نمی‌خوانند».

این گفتار و نیشخندی که از وی ده‌سال بر لب وزیر اسرائیلی می‌توانستم ببینم مرا سخت تحت تاثیر قرار داد و هنوز هم برخی اوقات بی‌هیچ مناسبتی در ذهنم حاضر می‌شود و بارها برای دوستان دور و نزدیکم بدون هیچ دلیلی این خاطره را تعریف می‌کنم.

ارتش عراق از کویت بیرون رانده شد، عملیات حاکمیت صدام دچار انفجار شده و عراق به سه بخش کردی که خارج از حاکمیت صدام بود، بخش سنی که تحت استیلای صدام بود و بخش جنوبی - شیعی که در حال قیام علیه صدام بود تقسیم شد. در این دوره بود که واشنگتن بر اساس منافع آن روز خود اجازه سیطره صدام بر بخش جنوبی را بار دیگر صادر کرد اما بخش شمالی کشور عملاً از دست صدام خارج شد.

می‌شود نیز در گفت و گویی راد یویی با راد یویی NBR سخن از لزوم فروریخته شدن مرزهایی که از سال‌های ۱۹۱۹-۱۹۲۰ تاکنون وجود دارد به میان آورده بود. در ادامه همین اظهارات استراتژیست شناخته شده آمریکا «چارلز کرو تاویر» در ۱۸ ژوئن ۲۰۱۵ در مقاله‌ای که به بررسی سیاست‌های آمریکا در عراق و سوریه می‌پرداخت تنها راه پیش پای آمریکا را «بالکنیزه» کردن بین‌النهرین دانسته بود.

حاضر تا چند هفته دیگر شاهد برگزاری همه‌پرسی استقلال رسمی اقلیم کردستان عراق خواهیم بود. مسئله همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان چنان تعجب بسیاری را برانگیخته که گویا هیچ‌کس انتظار چنین اقدامی را نداشته است. این در حالی است که اکنون چندین سال است که مقامات آمریکایی و اروپایی از لزوم تأسیس یک دولت کردی در منطقه سخن می‌گویند.

پس از حمله آمریکا در سال ۲۰۰۳ به عراق مرحله جدیدی از تحولات در این کشور آغاز شد. به نظر می‌رسد آغاز فرآیند تجزیه عراق با حضور آمریکا در این کشور نه یک اتفاق و حادثه که یک سیاست و برنامه‌ریزی از پیش تعیین شده بوده است

پس از حمله آمریکا در سال ۲۰۰۳ به عراق مرحله جدیدی از تحولات در این کشور آغاز شد. به نظر می‌رسد آغاز فرآیند تجزیه عراق با حضور آمریکا در این کشور نه یک اتفاق و حادثه که یک سیاست و برنامه‌ریزی از پیش تعیین شده بوده است. چندی پس از حملات یازده سپتامبر ژنرال سرشناس آمریکایی «ویسلی کلارک» در یک سخنرانی در پنتاگون سخن از اشغال و تجزیه عراق و متعاقب آن سوریه، لیبی، لبنان، ایران، سومالی و سودان به میان آورده بود. آیا اینگونه طرح‌های تجزیه برای غرب آسیا تنها یک بحث سیاسی است و یا ریشه در مباحثات تاریخی دارد؟ در شماره آینده به این موضوع به تفصیل خواهیم پرداخت.

این اظهارات نشانگر آن است که این مسئله دیگر از یک چشم‌انداز بودن برای آمریکا و غرب در آمده و تبدیل به سیاستی عملی برای آن‌ها شده است. به طوری که حتی مقامات رسمی و نظامی این کشور مانند ژنرال ژوزف دانفورد در سخنرانی خود در کمیته نیروهای مسلح سنای آمریکا از تجزیه عراق سخن می‌گویند. تمام این تحولات را زمانی که در کنار وضعیت میدانی منطقه در نظر بگیریم به این نتیجه خواهیم رسید که فرآیند نوینی در وضعیت ژئوپولیتیک منطقه آغاز شده است.

«امیت اوزداغ» نویسنده سرشناس ترک معتقد است که نقطه آغازین این تحولات را باید در جنگ خلیج فارس (۱۹۹۱) پیگیری کرد. در این دوره پس از آنکه



رابین رایت از متخصصین خاورمیانه در آمریکا در مقاله‌ای که در ۲۸ سپتامبر ۲۰۱۳ در روزنامه نیویورک تایمز نوشت از تجزیه ۵ دولت خاورمیانه‌ای و تأسیس ۱۴ کشور جدید از درون آنها خبر داد. از دیدگاه او مرزهای کنونی که از جنگ جهانی نخست ترسیم شده است باید بار دیگر بر اساس تعلقات مذهبی، قومی و عشیرتی باز تعریف شود. «هنری کسینجر» که از او به عنوان مغز متفکر سیاست خارجی آمریکا یاد

می‌دهد: در آینده‌ای نزدیک کردهای عراق دارای مقدار زیادی سلاح خواهند بود، سلاح‌هایی که از صدام باقی می‌ماند، به دست آن‌ها خواهد افتاد. حتی شاید سلاح‌هایی پیشرفته‌تر از سلاح‌های ارتش شما داشته باشند. آن‌ها هواپیما، بالگرد، تانک، مسلسل و فرودگاه‌های مخصوص خود را خواهند داشت. وقتی اربکان این سخنرانی را ایراد می‌کرد، کسی انتظار تحقق آن را نداشت، اما در حال

کرده‌ام. اما آنچه تعجب و واکنش را بیشتر می‌کند، تداوم این وضعیت «لا یقرءون» در میان ما است اگر چه وزیر اسرائیلی عرب‌ها را گفته بود اما به نظر من اکثر ملت‌های آسیایی چنین وضعیتی دارند. حوادث بسیار بزرگی در کنار گوش ما در حال وقوع است و ما هیچ واکنشی در قبال این حوادث که تاثیر مستقیم بر زندگی ما فرزندان و آیندگانمان خواهد گذاشت، نشان نمی‌دهیم. حادثه‌ای که

قلب زمین

رامین حسین آبادیان



«ناتوی عربی»؛ رؤیای بی تعبیر آل سعود علیه ایران

خواهد شد. هیچ دلیل منطقی برای تشکیل بلوک نظامی علیه ایران وجود ندارد. ایران تهدیدی برای هیچ کشوری بوجود نیارده است. ایران در حال مبارزه با تروریسم بین‌المللی است. این کارشناس روس همچنین ادامه می‌دهد: «چنین اقدامی را نمی‌توان سازنده نامید، چراکه ایران در حال حاضر همکاری بسیار خوبی در حل و فصل مناقشه در سوریه داشته و در جبهه واحدی با جامعه بین‌المللی در مبارزه با تروریسم قرار دارد. ضمن اینکه تشکیل یک جبهه منطقه‌ای با مشارکت آمریکا علیه تهران به هیچ وجه مطابق با حقوق بین‌الملل و یا در جهت تقویت ثبات در منطقه نخواهد بود».

همان گونه که پیشتر نیز ذکر شد، شیخ‌نشینان عرب قصد دارند بر بنیای الگوی سازمان «پیمان آتلانتیک شمالی» ناتوی عربی را تشکیل دهند. این در حالی است که نیم‌نگاهی به عملکرد ناتوی غربی ها طی سال‌های گذشته نشان می‌دهد که این سازمان نه تنها هیچ نقش مثبت و سازنده‌ای در حل و فصل بحران‌های نظامی ایفا نکرده، بلکه سرمنشأ ایجاد بسیاری از مشکلات برای کشورهای مختلف نیز بوده است. جنایت‌های ضد حقوق بشری ناتو در کشورهای نظیر عراق و افغانستان به بهانه مبارزه با تروریسم و همچنین تخریب بخش عمده‌ای از زیرساخت‌های کشورهای همچون لیبی تنها نمایانگر بخش کوچکی از نقش مخرب این سازمان محسوب می‌شود. بنابراین با اتکا به الگوی چنین سازمانی، پیش‌بینی نمی‌شود نتایج حاصل از تشکیل ناتوی عربی اختلاف‌چندانی با آنچه که پیشتر در عملکرد پیمان آتلانتیک شمالی شاهد آن بوده‌ایم، داشته باشد.

بدون شک اگر اهداف سیاسی و مغرضانه در پشت پرده طرح ناتوی عربی قرار نداشت، امروز شیخ‌نشینان عرب چنین طرحی را به منظور نبرد با صهیونیست‌ها و پایان دادن به اشغالگری آن‌ها در اراضی فلسطینیان و یا خشکاندن ریشه پدیده شوم تروریسم در منطقه



سوریه، عراق و یمن شده است. از همین روی، ریاض مدت‌هاست که تمام تلاش خود را به کار بسته تا از طریق راه‌اندازی موجی از ایران‌هراسی، سران دیگر کشورهای عربی و همچنین افکار عمومی منطقه را علیه ایران بسیج کند. تهدید اخیر «محمد بن سلمان» ولیعهد سعودی مبنی بر کشاندن میدان نبرد به داخل مرزهای ایران، در همین چارچوب قابل تفسیر است. آمریکایی‌ها و متحدان منطقه‌ای آن‌ها همچون سعودی‌ها با مطرح کردن طرح ناتوی عربی، علاوه بر تلاش برای تشدید موج ایران‌هراسی به دنبال منحرف کردن افکار عمومی از خطرات رژیم صهیونیستی برای امت اسلامی نیز هستند. آنها در صددند تا ایران را به جای رژیم صهیونیستی، بزرگترین خطر برای ملت‌های اسلامی جلوه دهند. در واقع، تأمین منافع صهیونیست‌ها یکی از اهداف اصلی ناتوی عربی خواهد بود، چراکه واشنگتن ارائه هر گونه حمایت به این سازمان نظامی را به عدم وجود هیچ گونه تعارضی در میان منافع آن و مصالح تل‌آویو، مشروط

می‌پذیرد که کشورهای عربی با هزینه‌ها و نیروهای نظامی خود به مقابله با ایران بپردازند. در این میان، آمریکایی‌ها از پشت صحنه به صورت غیر مستقیم از ناتوی عربی حمایت و صرفاً در زمینه‌های تبادل اطلاعات نظامی، ارائه خدمات مستشاری و همچنین آموزش نیروهای نظامی، با اعضای آن همکاری می‌کنند. آمریکایی‌ها همچنین به دنبال آن هستند تا از ظرفیت نظامی کشورهای عربی برای مقابله با هر آنچه که منافع صهیونیست‌ها در منطقه را در معرض تهدید قرار می‌دهد، بهره‌برداری کنند. البته نباید از این مسئله نیز غافل شد که دولت ایالات متحده به ریاست ترامپ با استراتژی افزایش لفاظی‌ها علیه جمهوری اسلامی از یک سو و تشویق کشورهای حاشیه خلیج فارس به تشکیل ناتوی عربی از سوی دیگر، به صورت همزمان به دنبال ایجاد یک بلوک نظامی جدید جهت رونق بخشیدن هر چه بیشتر به بازار فروش تسلیحات خود است؛ سیاستی که ترامپ حداقل در جریان بحران اخیر میان دو حه

مدت‌هاست که زمزمه‌هایی مبنی بر تصمیم کشورهای عربی برای تشکیل «ناتوی عربی» بر اساس الگوی «پیمان آتلانتیک شمالی» شنیده می‌شود؛ تصمیمی که البته دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا پس از به دست گرفتن زمام امور در این کشور به شدت از آن حمایت و طرح‌هایی را نیز به منظور تحقق آن به شیخ‌نشینان عرب ارائه کرد. هر چند متولیان این طرح در مناسبت‌های گوناگون اعلام کرده‌اند که تشکیل ناتوی عربی تنها برای ایجاد همبستگی نظامی میان کشورهای عربی و دفاع از منافع مشترک آن‌ها صورت خواهد پذیرفت، اما روشن است که اعراب، اهدافی فراتر از تحقق همبستگی نظامی را دنبال می‌کنند و با طفره رفتن از بیان علت‌های اصلی متوسل شدن به طرح مذکور، به افکار عمومی آدرس غلط می‌دهند. تشکیل یک پیمان نظامی در مرحله نخست مستلزم تعریف «دشمن مشترک» میان تمامی اعضای آن پیمان است. بنابراین، جای هیچ شکی وجود ندارد

اگر اهداف سیاسی و مغرضانه در پشت پرده طرح ناتوی عربی قرار نداشت، امروز شیخ‌نشینان عرب چنین طرحی را به منظور نبرد با صهیونیست‌ها و پایان دادن به اشغالگری آن‌ها در اراضی فلسطینیان و یا خشکاندن ریشه پدیده شوم تروریسم در منطقه به کار می‌گرفتند و نه با هدف مقابله با تهران و تأمین منافع واشنگتن و تل‌آویو



به کار می‌گرفتند و نه با هدف مقابله با تهران و تأمین منافع واشنگتن و تل‌آویو. در هر صورت، موانعی که بر سر راه تشکیل ناتوی عربی قرار دارد، موجب شده است تا از نگاه غالب تحلیلگران، صحبت کردن درباره چنین طرحی بیشتر به یک شعار زیبا شبیه باشد تا یک هدف قابل دسترس. اینگونه به نظر می‌رسد که سرنوشت تشکیل ناتوی عربی نیز به سرنوشت تشکیل ائتلاف نظامی - اسلامی به اصطلاح ضد تروریسم عربستان منجر شده و راه به جایی نبرد.

کرده است. با این حال، همچنان این سؤال برای بسیاری از کارشناسان و صاحب‌نظران در عرصه سیاست مطرح است که آمریکایی‌ها و متحدان منطقه‌ای آن کدامیک از اقدامات ایران را مصداق ظهور و بروز تهدید از سوی آن برای امت اسلامی تلقی می‌کنند؟ در همین ارتباط، «ایگور کوروتچینکوف» کارشناس نظامی روس می‌گوید: «اگر طرح ناتوی عربی عملی شود، آسیب جدی به امنیت منطقه و جهان وارد

و کشورهای عربی، نشان داد که تبحر خاصی در پیاده‌سازی آن دارد و می‌تواند به صورت همزمان، قراردادهای تسلیحاتی نجومی را با طرفین درگیری به امضا برساند.

علاوه بر مقامات آمریکایی، خاندان سعودی نیز تمایل زیادی به تشکیل یک ائتلاف ضد ایرانی تحت عنوان ناتوی عربی دارند. جلوگیری از رشد روزافزون اثرگذاری جمهوری اسلامی ایران در منطقه اکنون به یکی از رویاهای دیرینه مقامات سعودی مبدل شده است. سعودی‌ها به خوبی می‌دانند که نقش آفرینی مثبت و سازنده ایران در عرصه تحولات منطقه موجب ناکامی‌های بزرگ آن‌ها در نقاط مختلف و به ویژه در

که یکی از اهداف اصلی طرح ناتوی عربی، مقابله با جمهوری اسلامی ایران با هدف جلوگیری از گسترش نفوذ آن در منطقه است. این درست همان هدفی است که حدود سه ماه پیش «جیمز جونز» یکی از فرماندهان آمریکایی سابق نیروهای ناتو آن را افشا کرد. وی در سخنانی با طرح این ادعا که خطر ایران برای منطقه در حال نهادینه شدن است، تأکید کرد: «برای مقابله با نفوذ ایران در منطقه نیازمند ناتوی عربی هستیم».

از آنجایی که ترامپ طی ماه‌های گذشته ثابت کرده که دارای یک رویکرد و نگاه تاجرمانه است تا سیاستمدارانه، بنابراین کاملاً واضح است که اصرار وی برای تشکیل ناتوی عربی با این هدف صورت



دبیر تحریریه: روح‌الله فرقانی فدافین
 تیم هنری: علی باقری، سید محمد حسینی
 طراحی نامواره: سید میثم عرب عامری
www.qudsonline.ir

ضمیمه هفتگی روزنامه قدس
 ویژه جهان اسلام
 مدیر مسئول و سردبیر: ایمان شمسایی
 دبیر ویژه نامه: محمد مهدی رحیمی

درقلب

مرید البرغوثی

در فلک، سیاره‌هایی است
 در سیاره‌ها، زمین
 در زمین، قاره‌هایی
 و در قاره‌ها، آسیا
 در آسیا، سرزمینی است،
 در این سرزمین، فلسطین.
 در فلسطین، شهرهایی است
 در شهرها خیابان‌هایی،
 در خیابانها تظاهراتی،
 در تظاهرات جوانی.
 در سینه جوان قلبی است،
 و در قلبش، گلوله‌ای ...

خیلی دور خیلی نزدیک



تابوت‌های نمادین ۵ جوان شهید بحرینی محافظ منزل آیت‌الله عیسی قاسم در مراسم بزرگداشت چهلمین روز شهادت ایشان در بحرین / این شهدا بدون برگزاری مراسم تشیع و حضور خانواده از سوی رژیم آل خلیفه در قبرستانی دورافتاده دفن شدند.

ارتباطات شیعه» دریچه‌ای به جهان تبلیغ بین الملل



با همه تلاشهای سازمان یافته و گسترده‌ای که علیه دین مبین اسلام و بطور خاص مذهب تشیع در سراسر جهان به ویژه کشورهای غربی صورت می‌گیرد، شاهد این هستیم که اقبال به دین آخرین پیامبر، روز به روز گسترش می‌یابد و اسلام در میان تمامی ادیان از بالاترین سرعت رشد برخوردار است. در این میان خواندن تجربیات تبلیغ اسلام و تشیع و نیز آشناسدن با نوع نگاه و تصور پیروان سایر ادیان نسبت به این دین، برای علاقمندان به تبلیغ و فعالیت در فضای بین المللی از جذابیت بالایی برخوردار است.

کانال تلگرامی «ارتباطات شیعه» از جمله رسانه‌هایی است که در فضای مجازی بدنبال بیان گوشه‌ای از همین واقعیات جهان امروز است.

این کانال که شعار «نگاهی متفاوت به موضوعات دین، رسانه، جهان تشیع» را برای خود برگزیده است اگر چه عمر کاری طولانی ندارد اما به نسبت همین بازه زمانی کوتاه توانسته از تنوع قابل قبولی در محتوای خود برخوردار شود.

البته لازم به ذکر است که عمده مطالب این کانال باز نشر سایر کانال‌های فعال در دو حوزه تبلیغ بین الملل یا ثبت تجربیات فرهنگی-مذهبی، می‌باشد.

مدیر این کانال پژوهشگر دینی بوده و در عرصه تبلیغ بین الملل هم فعال است.

برای دسترسی به این کانال باید از طریق لینک https://t.me/shia_communications اقدام نمود.

جمهوری اسلامی ایران وامنیت خلیج فارس



منطقه خلیج فارس اگر چه از کشورهای محدودی تشکیل شده است و جمعیت ساکنان آن به جز همسایه شمالی، ایران، زیاد و قابل توجه نیست اما بدلیل مختلف یکی از استراتژیک ترین مناطق دنیاست. انباشت بالاترین ذخایر انرژی دنیا اعم از نفت و گاز در این منطقه، به تنهایی کافی است تا اثرات نقطه‌ای حساس مبدل سازد که در یکصد سال اخیر همواره مورد طمع کشورهای فرامنطقه‌ای و استعمارگر قرار داشته و دارد.

در این میان و بویژه پس از سقوط حکومت دیکتاتوری پهلوی در ایران، حکام مرتجع این منطقه تمام تلاش خود را بکار بستند تا ضمن مقابله با موج فراگیر انقلابی گری در کشور هایشان، حرکت پرشتاب جمهوری اسلامی ایران به سمت قله‌های موفقیت را هم متوقف کنند لذا در همه این سال‌ها شاهد منازعات خرد و کلان کشورهای حاشیه خلیج فارس به سرکردگی عربستان با کشورمان بوده‌ایم.

کتاب «جمهوری اسلامی ایران: صلح و امنیت منطقه خلیج فارس» نوشته محمد حسین دهدار تالاشی است علمی جهت پاسخگویی به این سوال که انقلاب اسلامی ایران بر صلح و امنیت منطقه خلیج فارس چه تاثیری داشته است؟

در این کتاب با توجه به روش‌های مطالعه در روابط بین الملل؛ با بهره گیری از تئوری سازه انگاری و با استفاده از متغیرهایی چون ارزش‌ها و هنجارها، رفتار سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و سایر بازیگران منطقه مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است.

این کتاب در ۶ فصل و ۱۸۹ صفحه به تازگی از سوی انتشارات خرسندی به بازار نشر عرضه شده است.

«زبان» ، یادبود قهرمان الجزایری مبارزه با استعمار فرانسه



برای معرفی فیلم این شماره به حوزه شمال آفریقا رفته ایم. فیلم «زبان» به کارگردانی «سعید ولد خلیفه» اثر برجسته‌ای است که با اقبال قابل توجهی در کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا مواجه شد.

این فیلم، اگر چه محصول کاناداست اما درباره انقلاب استقلال طلبانه الجزایر بوده و در سال ۹۱ بعنوان نماینده این کشور در اسکار حضور پیدا کرد.

«زبان» که در پنجاهمین سالگرد استقلال الجزایر از فرانسه روی پرده سینماها رفت، درباره شهید «احمد زبان» ملی گرای جوان الجزایری است که سال ۱۹۵۶ توسط نیروهای فرانسوی در المقصله اعدام شد. او به عنوان قهرمان جنبش استقلال الجزایر یاد می‌شود.

زبان تنها شش ماه پیش از «نبرد الجزایر» که زمینه ساز استقلال الجزایر از فرانسه شد، اعدام شد.

ولد خلیفه و عزالدین میهبوبی فیلمنامه نویس از طریق گفت و گو با خانواده زبان و بررسی گسترده اسناد موجود، زندگی او و همین طور اولین روزهای جبهه آزادی بخش ملی که هدایت نبرد با فرانسه را به عهده داشت، به تصویر در آورده اند.

چهارمین فیلم بلند خلیفه را اثر کت «لیث مدیا» با حمایت دولت الجزایر تهیه کرده است. «زبان» علاوه بر اسکار در جشنواره فیلم تورنتو و نیز جشنواره بین المللی فیلم مقاومت به نمایش درآمد.

گفتنی است کارگردان این فیلم در سال ۱۹۷۹ میلادی (۱۳۵۷) و همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی ایران از جمله خبرنگاران و فعالان رسانه‌ای بود که به همراه حضرت امام خمینی (ره) از فرانسه به ایران سفر کرد.